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Referat og fagligt udbytte af deltagelse i ICN-kongres juli 2023, Montreal 

Canada 
Fra d. 1. til d. 5. juli var jeg så privilegeret at kunne deltage i ICN kongres i Montreal, Canada sammen med 

to af mine kollegaer. På kongressen deltog sygeplejersker fra 134 af verdens lande. 

Antagelse af abstrakt 
Vi havde fået antaget et abstrakt om vores projekt: ”Sygeplejestuderendes involvering af patienterne” et 

observationsstudie hvor vi observerede sygeplejestuderendes involvering af patienterne. Projektet har 

blandt andet resulteret i to læringsaktiviteter udviklet med baggrund i projektets resultater og 

begrebsrammen Fundamentals of Care. Vi fik mulighed for at holde mundtligt oplæg om e-poster med 

baggrund i projektet. Et stort og lærerigt arbejde at forberede og planlægge e-poster og oplæg. 
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Deltagelse i kongressen var på alle måder en udbytterig og stor oplevelse både fagligt og kulturelt. Ud over 

et omfattende fagligt program gav deltagelse anledning til refleksion over sygepleje på et globalt plan. Jeg 

fik øjnene op for sygeplejens betydning og vilkår i alle de mange forskellige kontekster, hvor der er 

sygeplejersker; fra Danmark, hvor det meste trods alt foregår i formelt ordnede rammer, hvor vi kan have 

tillid til vores systemer, til verdens brændpunkter hvor sygeplejerskers sikkerhed er truet hver eneste dag, 

når de går på arbejde, som det f.eks. er tilfældet i Myanmar. 

På det fagpolitiske niveau var der fokus på sygeplejerskers betydning for sundhed overalt og på den 

stigende mangel på sygeplejersker, som vil nå 13 mio. i 2023.  

Særlige indtryk 
Det der nok gjorde størst indtryk på mig og satte refleksioner i gang var særligt 2 sessioner. Det var En 

programserie lavet i samarbejde mellem ICN og BBC, som har resulteret i en række mindre udsendelser om 

sygeplejerskers arbejde på tværs af hele kloden. Rørende og relevante fortællinger om sygepleje; blandt 

andet om et hospitalstog i Sydafrika, som kører ud til befolkningen i øde områder, hvor der ikke er 

mulighed for at befolkningen selv kan komme til et traditionelt hospital. Hele serien kan ses ved at følge 

dette link: https://www.bbc.com/storyworks/specials/caring-with-courage/  

Den anden session var at opleve Edna Adan Ismail fra Somaliland. En kvinde på 85, som efter at være gået 

på pension som 73-årig fra sit arbejde i WHO har bygget et hospital i hovedstaden Hargeysa og opbygget 

uddannelse til sygeplejerske og jordemoder helt fra bunden. En ildsjæl som få. Hun havde mødt mange 

udfordringer undervejs, og sagde blandt andet, at jo større udfordring der er, jo mere er der at kæmpe for. 

https://www.bbc.com/storyworks/specials/caring-with-courage/


Lene Rostgaard Andersen, 73115 

 

Foto: Edna Adan Ismail med en gruppe færdiguddannede sygeplejersker/jordemødre. 

Turist 
Efter fem intense dage tog jeg selv videre til Toronto, hvor Niagara Falls og en dag som turist i byen 

ventede. 
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ICN 2025 i Helsinki 
I 2025 bliver den næste ICN kongres holdt i Helsinki Finland, og jeg kan kun anbefale at deltage, gerne med 

præsentation af projekter eller videnskabelige arbejder. Det er inspirerende at forberede sit eget og at 

deltage i andres præsentationer. Der foregår meget sygepleje på verdensplan, som kan løfte blikket fra 

vores den danske kontekst med mangel på sygeplejersker og en tid, hvor vi godt kunne tænke os flere 

ansøgere til sygeplejerskeuddannelsen.   

P.S. 
Hvis nogen skulle ønske at vide mere om vores projekt: Sygeplejestuderendes involvering af patienterne og 

de pædagogiske metoder vi har udviklet, er I velkomne til at kontakte mig på 

Lene.rostgaard.andersen@regionh.dk  

Tak til FSUS for økonomisk støtte til betaling af kongresbilletten, det var en kæmpe hjælp😊 
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